» Quum itidem constet in præfatis Seraphici Doctoris *Commentariis* majorem doctrinam elucere, nolim quis credat ipsum minime habendum eorumdem *auctorem*...; ad id enim ipsem Bonaventura sic respondet¹⁰: « Quadruplex est modus faciendi librum. Aliquis enim scribit alienam materiam nihil addendo, vel mutando; et iste mere dicitur *Scriptor*.

¹ « Numquid ille, qui est Innocentii IV, aut Bernardi Compostellani S. Bonaventuræ coœvi? Tacuit enim nomen auctoris. » — ² « Hunc nominal confutandi gratia. » — ³ « Huic se novisse testatur Bonaventura in tertio libro, dist. XVI, art. 1, q. 1, ad 1, lis verbis: « Audivi Parisiensem episcopum Guillelmum referre, » etc. — ⁴ « Hunc quoque memorat confutatiouis causa. » — ⁵ « In *Apologia pauperum* attribuit ipse Gennadio Massiliensi. » — ⁶ « S. Bonaventuræ coœvus, quem laudat idem Bonaventura, dom libro 1t, art. 2, q. 3 (ubi supra), recenset « decem articulos reprobatos ab universitate magistrorum Parisiensium tempore Episcopi Guilielmi, et Odonis cancellarii, » etc. » — ⁷ Lib. III, dist. XVI, art. 2, q. III, hic p. 363, col. 2. — ⁸ *Diatrib. de Scriptis S. Bonaventure*, sect. III, n. VIII, supra, tom. I, p. LX — ⁹ Lib. I, de servis ordin. et eorum manum. — ¹⁰ In *Proœmio* lib. I, q. IV, supra, tom. I, p. 20.

Aliquis scribit aliena addendo, sed non de suo; et iste compilator dicitur. Aliquis scribit et aliena, et sua; sed aliena tanquam principalia, et sua tanquam annexa ad evidentiā; et iste dicitur commentator. Aliquis scribit et sua, et aliena; sed sua tanquam principalia, aliena tanquam annexa ad confirmationem; et talis debet diei auctor. » Itaque secundum hunc quadruplicem modum, in praedictis *Commentariis* Doctor noster quoad praeinsertos libros *Sententiarum* Petri Lombardi, est tantummodo *Scriptor*; quoad præmissas expositiones textus, est ejusdem Magistri *Sententiarum Commentator*; quatenus vero laudati Magistri more ita suas ponit sententias, ut patrum majorumque sententiis eas confirmet, dicendus est *auctor*, neutiquam vero *compilator*, sicut in *Pharetra*. Quapropter ex allato syllabo nihil in *auctoris* præjudicium colligi potest, sed potius quam late ejus eruditio pateret.

» Neque ampla ejus eruditio constat duntaxat ex citatione Doctorum, sed etiam ex ipsa doctrina...; quandoquidem et ex veris locis theologicis derivata, et prædieando Dei verbo per quam accommodata, et reducendis artibus ad theologiam magnopere idonea, et explodendis novitalibus, erroribus, ac haeresibus optime instituta, et ab evanidis Scholæ subtilitatibus aliena, et illuminando intellectui, insinuandoque affectui seraphice ordinata, verbo, pro ratione illius temporis, omnibus numeris absoluta (hæc commentaria quisque) statim intelliget: ut mirum nequaquam sit, si eorum luculentia doctrina Clemens IV pontifex maximus fuerit mirifice delectatus, et scriptores omnis ætatis, contemporanei, quasi contemporanei, proximiores, remotioresque, certatim ea summis laudibus extulere.

» Profecto, quod methodum spectat, nihil desiderari potest ordinatus; quod stylum, nihil clarissimum; quod doctrinam, nihil solidius; quod pietatem, nihil sanctius; quod confutationem, nihil modestius; quod assertionem, nihil moderatius; quod demum Dei amorem et proximi, nihil ardentius. Mirandum potius esset, Oudinum¹ eo processisse, ut utilitatem æque in Bonaventuræ, ac in Aquinatis doctrina quæreret, desideraretque, ac utrumque thenonino dente corroderet, nisi aliunde constaret, consueuisse lupos insectari canes, noctuabundos odio habere lucem, suisque dicterioris tam non potuisse heterodoxum illum Scriptorem summis viris nocere, ut lapides, et quidem Sanctuarii, momordisse videatur.

» Cæterum de utilitate doctrinæ in praedictis *Commentariis* traditæ, quis sanæ mentis dubitet, cum præcipue ordinata sit, *ut boni siamus?* Quippe, ut egregie disserit Doctor noster², « cognitio hæc juvat fidem, et fides sic est in intellectu, ut, quantum est de sui ratione, nata sit movere affectum. » Idque declarat exemplo: « Nam hæc cognitio: « Christus pro nobis mortuus est, » et consimiles, nisi sit homo peccator et durus, movet ad amorem et devotionem. Non sic ista: « Circulus vincit diametrum, » etc. Sanetam *cognitio hæc juvat fidem*, quam, relictis vanis speculationibus, potissimum insistit exterminandis erroribus, præsertim ea ætate adhuc vigentibus; tamque *movet ad amorem*, quauam, depulsis tenebris ab intellectu per peccatum invectis, tota est in eo, ut refrigerescensem in

¹ « Oudinus Casimirus, vir quidem multæ lectionis et eruditionis, ac etiam S. Bonaventuræ faudator; sed avitæ fidei desertor, et Bonaventurianorum Operum parum æquus censor. » Ita editores S. Bonaventuræ operum *omnium Supplementi*, tom. III, p. 124, c. 1. — ² *Proem.*, in libro I *Sentent.*, q. iv, supra, tom. I, p. 19, col. 1.

cordibus charitatem studeat excitare. Item adeo *movet ad devotionem*, ut hinc ejus auctor jure meritoque *Doctor derotus* fuerit nuncupatus.

» Non etiam objeceris in præfatis Commentariis apocrypha nonnulla referri, ac nequidem explodi, ut omnino falsam, Trajani imperatoris ex inferis liberationem; hic enim aliud non conficitur, quam Bonaventuræ seculo non viguisse tautam artem criticam, quanta temporibus posterioribus ope detectorum codicium MSS. invaluit. Non usque adeo tamen inibi fuit expers artis criticae Bonaventura, quin agnoverit, unde fabula purgatoriis S. Patricii ortum habuerit, ac quin perspectum haberet apocryphum esse libellum illum, quem transtulisse dicitur Hieronymus, *de Nativitate Mariæ*; quin etiam dubitaverit¹ de auctoritate *Quæstionum novi et veteris Testamenti* sub nomine Augustini, eo quod « ibi multa sunt, quæ non videntur esse verba Augustini²; » laudaveritque « auctorem libri *de Anima et Spíritu*, sive fuerit Augustinus, sive alius. » Et quamvis librum *de Hebdomadibus* retulerit sub nomine Boetii, qui liber, inscriptus etiam *de Paradoxis*, videtur potius Alani de Maximis Theologiæ, ut inquit Catalogus MSS. Angliæ³, a Tritenio tamen inter ejusdem Boetii opera recensetur.

» Quod autem spectat liberationem Trajani ex inferis⁴, (non absolute, sed hypothetice, nec in sensu proprio, sed alieno, de praetensa hujusmodi liberatione), fuisse locutum sanctum Doctorem non obscurè elicitor ex his ejusdem verbis, quibus ait⁵: « Si alicui (en hypothetica ejus locutio) unquam post mortem dedit gratiam, intelligendum est, quod ille non erat damnatus per sententiam, sicut legitur de Trajano⁶. Aliqui etiam dicere voluerunt (en locutio iu sensu alieno) quod hoc privilegium speciale fuit, ut Dominus ostenderet, quantum sanctorum suos diligenteret: » Similiter intelligendus est S. Doctor de Trajano resuscitato locutus (*Exposit. in lib. Sapientiae*, cap. n). Quibus addimus, haud mirum esse, quod Bonaventura eamdem (liberationem ex inferis) sine confirmatione retulerit, utpote veritus cum Pauli et Joannis diaconorum auctoritatem in *Vita S. Gregorii*, quorum alter, c. 27, alter, c. 24, lib. II, ejusdem Gregorii precibus liberatum ab gehenna Trajanum imperatorem tradidere, tum orationem *de iis qui in fide dormierunt*, apud S. Joannem Damascenum, in qua, § 16, invenitur mentio Trajani ex inferis liberati. Mirum potius fuisset, si Bonaventuræ tempore ea ars critica floruisse, qua id omnino suppositum postea agnovere Bellarminus, Natalis Alexander, Michael le Quien, cardinalis Lambertinus (sive Benedictus XIV Papa), etc.: maxime quia illud ipsum, quod de hujusmodi liberatione ex aliis narrat S. Bonaventura, memorat quoque S. Thomas in *Supplm.*, q. LXXI, art. 5, ad 5; quodve in hoc locum D. Thomæ habet Joannes Nicolai, nimirum: « Nec S. Thomas id recipit, sed rejicere propter præsumptam Damaseeni auctoritatem nolens, respondere voluit solum quidquid potuit, supposita ipsius veritate; » S. etiam Bonaventuræ aptari potest. Vide sis inter *Vitas Romanorum Pontificum* Antonii Sandini, vitam S. Gregorii I; neconon ejusdem Sandini disputationem XVI, quæ est *de precibus S. Gregorii pro Trajano*; item

¹ In lib. III, dist. III, part. I, art. 2, q. 1 ad II, bie, p. 73, col. 2. — ² In lib. II, dist. XXIV, part. I, art. 2, q. 1 ad 1, tom. III, p. 166, col. 2. — ³ Tom. I, p. 94. — ⁴ *Prodrom.*, lib. II, c. XII, n. 8. — ⁵ *Sentent.*, lib. IV, dist. XX, part. I, dub. III. — ⁶ In *Orat. de defunctis*, quæ sub S. Damasceni nomine circumfertur.

Paulum Grysaldum Perus. in *Decis. fid. cathol et apost.*; atque Adriannum Florentium Traject. in *xvii Sentent.*, q. *de remiss. peccator. post mortem*¹.

» Nec opposueris (eundem) docuisse Symbolum Nicæni Concilii (editum) *ad confutationem multimodarum heresum pullulantium*, atque inter has commemorasse *heresim Euthychis et Nestorii*, quæ tamen longe postea pullulavit; id quippe intelligendu[m] est de sanctis in eodem concilio, *per quae possent hereses confutari*, nedum tunc exortæ, sed et postea exorituræ. Sie ex scriptis Sanctorum Patrum diversæ reselluntur hæreses, quæ tamen nondum caput extulerant, quando illi veteres Patres scripsere. Ita quoque in Concilio Ephesino, an. 431, contra Nestorium, et in Chalcedonensi, an. 451, contra Eutychen ad Nicænum Symbolum provocatum est. Id præterea de Nicæno Symbolo intelligendum secundum ea additamenta, quæ ad proscribendas varias hæreses postea, majoris explicatis gratia, ipsi accesserunt.

» Quod si ulterius urseris, Bonaventuram ita explicuisse Apostolorum Symbolum, ut singulos ejus articulos apostolis singulis attribuerit, ac Symbolum insuper laudasse sub nomine *Athanasi doctoris præcipui*; hoc esto breve responsum: id ipsum alias illustres viros, tum Bonaventuræ eoëuos, tum ipso antiquiores egisse, absque ullo eorum eruditio[n]is ac doctrinæ dedecore ac præjudicio. Incertum quidem id ego quoque agnosco: novi tamen hinc opinioni favere Rufinum Aquileiensem presbyterum, initio *Commentariorum in Symbolum*, atque Hinemarum Rhemensem archiepiscopum in epistola *adversus Episcop. Laudunensem*; item S. Leonem, epist. xxvii, al. xiii, *ad Pulcheriam Augustam*; Venantium Fortunatum, lib. II, ubi Symbolum exponens eadem fere habet, quæ præfatus Rufinus, auctoremque sermonis cxv *de Tempore* inter S. Angustini opera, etc. Unde nil mirum quod eam ipsam opinionem fnerit Doctor noster amplexus, una cum aliis theologis plurimis, ut recte monet P. Franciscus Henno². Contra vero Tillemontium, qui³ nullo fundamento nixam putat, videndi clarissimi continuatores Bollandi⁴.

» Cæterum, quod respicit stylum hujusmodi Commentariorum, scholasticus omnino est, ac seculo, quo S. Bonaventura scripsit, apprime conveniens, iis etiam ab antiquo Latio alienis abundans vocabulis, quæ ansam recentioribus criticis præbuerunt rejiciendi, perperam tamen, ad apocrypha et spuria, pleraque Bonaventuriana, puta: *Alietas, de facili, rectificare, habilitare, ramificare*, etc.; neque carens pluribus græcis vocabulis, quorum⁵ *ne levem quidem peritiam habuisse* Bonaventuram critici ipsi contendunt. An noster Bonaventura loquens de distinctione inter *ingenitum* cum uno n, et *ingennitum* per duo n, absque saltem *levi græcae lingue peritia*, adseverare potuerit, quod *hæc distinctio, etsi valeat apud Græcos, non tam apud Latinos*⁶, dixerint sapientiores: quorum etiam intererit judicare, an idem Bonaventura absque omni linguae græcae sapore scribere potuerit⁷: « Ab hoc nomine *Prosopon* apud Græcos, tractum est hoc nomen *Persona* apud

¹ Vid. præsertim D. Ceillier, *Hist. gén. des aut. ecclés.*, tom. XI, p. 580, édit. Vivès.—² Tract. II, *de Virtutibus, disput.* I, q. IV, art. 7, concl. I. —³ *Mémoires ecclés.*, p. 649. —⁴ Ad diem 15 juliij, in *Comment. histor. critic. de Divis. apost.*, n. 6 et 7. —⁵ Vid. *Diatrib. de Script. S. Bonav.*, sect. III, n. 3, hujus edit. tom. I, pag. LXXXI. —⁶ *Sentent.* lib. I, dist. XIII, art. I, q. IV; *ibid.*, p. 228, col. 2. —⁷ *Ibid.*, dist. XXIII, art. I, q. I, pag. 378, col. 1.

Latinos; » ac dare etiam rationem, cur « Græci non utantur vocabulo *Proson* in divinis, quod est idem quod *Persona*, » quia videlicet « Græci habebant proprium vocabulum, scilicet *Hypostasis*, quo utinatur; et ideo non sunt ut nos coacti transferre; » ut alia id genus plura e græca lingua apud ipsum petita prætermittam.

» Postremo ad frangendam *scolorum quorumdam audaciam*, qui ut eos jure increpant novissimi editores (Veneti), *Bonaventuræ Commentaria irrident, et respuunt, ea ratione ducti, quod nudam et scholasticam garrulitatem complecti credant*; remiserim illos ad (tot) illustres scriptores, (qui) dicta Commentaria nostro Doctori non tantum adserunt, sed etiam aliis commendant; heic vero unice objecerim præclarissimum virum Franciseum Petrarcam, cui adeo Bonaventuræ opera non reddiderunt *nudam et scholasticam garrulitatem*, nt inter viros claros, ac principes theologos ex Italia, qui studium Parisiense præcipue illustrarunt, nominarit¹ *Petrum Lombardum Novariensem, Thomam de Aquino, Bonaventuram de Balneo Regio*, etc. Objecerim quoque absolutissimum doctorem theologum Joannem Majorem, qui post *Hugonem sancti Victoris, Altisiodorum*, et ante *Richardum Mediltonem, Doctorem subtilem, et Adam*, ennumerare inter *sapientes* non dubitavit² *Doctorem Seraphicum*. Illos itidem, quibus doctrina sancti Bonaventuræ, in prædictis Commentariis contenta, eo nomine non probatur, quod extraneas quasdam habent opiniones, a communi theologorum sententia alienas, amandaverim ad Petrum Trigosum, a quo in *Præfatione Summæ theologicae egregie confutantur*, neconon ad auctorem Prologi alterius, præfixi *Summæ Fr. Raynerii de Pisis*, ordinis Prædicatorum, ubi dicitur: « *Contra diversitatem opinionum sequuntur in hoc opere opiniones magis communes, et magis approbatæ per Ecclesiam catholicam, quales sunt S. Thomæ de Aquino, et Doctoris antiqui Alexandri de Ales, atque Doctoris Seraphici Bonaventuræ cardinalis, etc.*

¹ In *Invectiva, sive Epist. cont. Gallum ad Hugutionem de Thienis*. — ² *Sent.*, lib. IV, dist. x, q. iii, fol. 50, edit. Jodoci Badii Ascensi, 1519.

ANIMADVERSIO

IN DIST. IIII HUJUS LIBRI TERTII, PART. I, ART. I, Q. I :

AN CARO VIRGINIS SANCTIFICATA FUERIT ANTE ANIMATIONEM.

(*Ex eodem, col. 34, 35.*)

« Illud peculiari memoria dignum mihi videtur, quod jussum est (in Comitiis generalibus ordinis S. Francisci Pisis habitis anno 1263 in festo Pentecostes), ut praeter alia nova festa, quæ nou vacat cœmmemorare, *nova festivitas admitteretur in Ordine Conceptionis beatæ Virginis Mariae*. Hinc enim illud est consectarium, in hoc Capitulo Bonaventuram nostrum, utpote quia ipsi serins (a) innotuit pia Romanæ curiæ consuetudo tale festum celebrandi ¹, pro sua animi docilitate, ac pietate erga sanctissimam Virginem Dei Matrem, mutasse sententiam, et retractasse quæ e subselliis Parisiensibus antea dixerat, suisque Commentariis in librum tertium Sententiarum inseruerat.

» Adeo antem sanctus Doctor vel in antecessum procul fuit a vituperandis cultoribus Conceptionis beatæ Mariæ Virginis, ut disertissimis verbis dixerit, atque concluserit : « Quaeumque ergo hora, quaeumque die aliquis fidelium cum totis præcordiis atque visceribus honorat Virginem, increpaudus non est pertinaciter, ne ipsius Virginis animadversio incurritur, quæ auxiliatrix et amatrix est omnium suorum fidelium lantatorum, sicut illi qui tales sunt, experimento multiplici cognoverunt. » Quare mirandum nou est, si Parisiensis quoque Universitas, decretum quod contra immaculatam Deiparae conceptionem egerat, revocaverit, contrariumque docere vetuerit. » *Prodrom. ad opera omnia S. Bonaventuræ*, ex typogr. Bassan., 1767, p. 34-35.

¹ De illa consuetudine testantur duo coœvi scriptores, Fr. Bartholomeus de Tridentino, ordinis Prædicatorum, in tribus MSS. codicibus Sangeorgiano, Barberino et Trombelliano, ac Bartholomæus Brixensis in suo *Reperitorio* apud Bernardiun de Bustis.

(a) In ipso Prodromo, edit. Bassan., legitur securius.

ELOGIUM HENRICI DE GANDAVO

(*De illustrissimis Ecclesiae script., cap. LXVII.*)

Bonaventura natione Italiens, et ipse ordinis Fratrum Minorum, qui etiam Parisiis theologicæ scholæ præfuit, scripsit in quatuor libros Sententiarum magistri Petri opusculum magnæ subtilitatis.

ELOGIUM SANCTI ANTONINI, ARCHIEPISCOPI FLORENTINI

(*Part. III, Chron., tit. XXIV, c. VIII.*)

Bonaventura sicut in luminibus scientiarum, et maxime in scripturis sanctis videbatur mira capacitate proficere, ita et in devotionis gratia continuum sumebat gratiæ incrementum. Siquidem omnem veritatem, quam percipiebat intellectu, ad formam orationis et laudationis divinæ reducens, continuo ruminabat affectu. Ille factum est, ut in septimo anno post ingressum ordinis Sententias Parisiis legeret. Et scriptum notabile et devotum edidit super quatuor libros Sententiarum, ibique recepit cathedram magistralēm.

ARGUMENTUM

IN PARTEM POSTERIOREM EXPOSITIONIS

BONAVENTURÆ IN LIBROS SENTENTIARUM.

(*Ex Edit. Vat. 1596.*)

F. ANGELUS ROCCA

▲ CAMERINO AUGUSTINUS APOSTOLICI PALATII SACRISTA

LECTORI

Argumentum (primo) tomo comprehensum, insignem ac facilem sancti Bonaventuræ in duos sententiarum priores libros doctrinam satis luculenter videtur explicasse. Quæ sane argumenti explicatio etsi duobus hisce alteris libris, tertio scilicet, et quarto, majori ex parte pro ipsius Doctoris eruditione dignoscenda deservire potest, id tamen in primis sciri velim, Seraphicum videlicet Doctorem in hoc tertio Sententiarum libro, cæteris, qui in eum commentarios scripserunt, adeo et doctrina, et docendi facilitate excelluisse, vix ut verbis explicari, aut comprehendendi queat: nam communi omnium sententia, primus Sententiarum liber, Scoto, Doctori subtili; secundus, Ægidio Columnæ Romano, Doctori fundatissimo; tertius, Bonaventuræ, Seraphico Doctori; quartus autem, Richardo de Mediavilla, seraphici ordinis Doctori, ut aiunt Authorato, peculiari quadam ratione adscribi solent.

Alterum vero, quod dicendum superest, ad sacramentorum pertinet institutionem in quarto libro conscriptam. Hinc, ut sibi Lector caveat, sancti Bonaventuræ in hanc rem sententiæ, quæ scrupulum injicere possent, una cum earumdem explicationibus ab eodem sancto depromptis, hoc subjicientur loco.

« Baptismum, (inquit), Eucharistiam, et Ordinem Christus per seipsum instituit; cætera per Apostolos tanquam ministros. » Et infra: « Sacramentorum institutio respicit Deum, ut auctorem; et Apostolos, ut ministros, in promulgando: et Deo attribuenda est, vel per Filium, vel per Spiritum sanctum. » (Lib. IV *Sentent.*, dist. xxii, art. 4, q. ii, in corp.) « Confessio fuit a Domino insinuata, ab Apostolis instituta, a sancto Jacobo

promulgata. » (Dist. xvii, part. II, art. 1, q. iii, in corp.) — « Confirmationis sacramentum Christus non instituit : quia credentes post ascensionem ejus erant confirmandi. Formam hujus sacramenti, dictante Spiritu Sancto, Apostoli instituerunt : elementum rectores Ecclesiæ, Spiritu Sancto dictante. » (Dist. vii, art. 1, q. ii, in corp.) — « Extremæ Unctionis sacramentum ab Apostolis, Spiritu Sancto dictante, fuit institutum ; sed per sanctum Jacobum promulgatum, sicut etiam confirmationis et confessionis sacramentum. Apostoli etiam, si, Spiritu Sancto dictante, formam Baptismi a Christo institutam et confirmatam, ad tempus mutaverunt, quanto magis, quod Christus insinuavit, instituere potuerunt? » (Dist. xxiii, art. 1, q. ii, in corp.)

Hæc sunt, quæ scrupulum injicere quenunt. Sed in ejusdem Doctoris *Breviloquio*, part. VI, cap. iv, doce quidem, ut omnia, explicantur in hanc verborum formam : « De institutione sacramentorum hoc tenendum est, quod sacramenta legis gratiæ Christus instituit, tanquam novi Testamenti mediator, et præcipuus lator legis : in qua vocavit ad promissa æterna, dedit præcepta dirigentia, et inslituit sacramenta sanctificantia. » Et infra subdit : « Instituit autem prædicta sacramenta diversimode : quædam scilicet ex eis confirmando, approbando, et consummando, ut matrimonium, et pœnitentiam ; quædam autem insinuando, et initiando, ut confirmationem, et unctionem extremam ; quædam vero initiando, et consummando, et in semetipso suscipiendo, ut sacramentum baptismi, Eucharistiæ, et Ordinis. Hæc enim tria et plenissime instituit, et etiam primus suscepit. » Hæc sanctus Bonaventura. Idem fere in *Centiloquio*, part. III, sect. xlvi; in *Compendio theologicæ veritatis*, lib. vi, cap. iii.

Ex hac distinctione diversimode instituendi sacramenta, clare dñoscitur, quonam modo dicta sancti Bonaventuræ de sacramentis in quarto libro *Sententiarum*, superiori loco proposita, intelligi et explicari queant. Is enim Doctor, dum omnia Ecclesiæ sacramenta a Jesu Christo Domino nostro instituta fuisse fatetur, ac docet, a sacrosancti concilii Tridentini canone primo, sess. vii, non est alienus, etiamsi cum ante dictam synodum tot annorum intervallo floruisse constet.

AVERTISSEMENT DE L'ÉDITEUR

A bien plus juste titre que Charles-Quint, à qui du reste nous n'avons point à nous comparer, nous ferons comme cet empereur, et nous continuerons, quoique certains critiques se récrient, à parler en français à nos amis, en particulier pour les informer que, grâce à l'extrême obligeance du Révérendissime abbé de Solesme, Dom Prosper Guéranger, nous pouvons dès maintenant leur faire part d'un trésor d'érudition intitulé : *Prodromus ad opera omnia S. Bonaventuræ, etc., agens de ejus vita, doctrina et scriptis editis ac ineditis, recensque inter vetustos codices manuscriptos inventis*, Bassan. 1767, que sa Révérence a bien voulu mettre à notre disposition. Nous n'avons pas été médiocrement satisfait, en trouvant d'avance pleinement confirmée dans ce docte ouvrage l'appréciation que nous avions osé faire, en tête de notre premier volume, de la critique outrée des éditeurs de Venise sur divers opuscules attribués à notre saint Docteur. En conséquence, à chaque opuscule que devra contenir la présente édition, nous joindrons désormais les notes ou préfaces de ce *Prodrome* qui pourront s'y rapporter, en prenant l'engagement de les reproduire textuellement. Seulement il est à regretter que, de fois à autre, l'auteur se soit montré favorable à certaines opinions qui avaient cours au dernier siècle, et que la secte janséniste avait su accréditer. Nous reviendrons là-dessus en temps et lieu.

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, EXIMII ECCLESIAE DOCTORIS

IN TERTIUM LIBRUM SENTENTIARUM

PROOEMIUM

*Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivis-
ficavit nos (a) Christo, cuius gratia salvati
estis. Verbum istud scribitur ad Ephesios¹,
in quo insinuat nobis nostræ redemptio-
nis mysterium, ac per hæc verba manifes-
tatur nobis subjectum Libri Sententiarum :
et specialiter quantum ad tertiam partem
ipsius, in qua explicatur nostræ redemptio-
nis sacramentum factæ per Christum. Pos-
sunt autem in hoc verbo quatuor notari per-
tinentia ad reparationem generis humani:
quorum primum est auctor reparationis; se-
cundum est lapsus reparabilis; tertium per-
sona Reparatoris; quartum autem et ulti-
mum salus hominis reparati. Auctor autem
reparationis uotatur, cum dicitur : *Deus qui
dives*, etc. Ipse enim in sua largitua miser-
icordia, non aliunde motus, disposuit re-
parare genus humanum, sicut scribitur in
Joanne² : *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui
credit in ipsum, non pereat.* Lapsus vero re-
parabilis, cum dicitur : *Cum essemus mortui
peccatis.* Peccatum enim primi parentis erat
causa nostræ mortis, per quem a statu inno-
centiæ prolapsum fuit genus humanum (b);
quod scribitur³ : *Sicut per unum hominem**

*peccatum in mundum intravit, et per pec-
catum mors, ita et in omnes (c) mors per-
transit, in quo omnes peccaverunt.* Et quia in alio et per alium peccaverunt, ideo repa-
rabiliter ceciderunt. Persona vero Repara-
toris notatur, cum dicitur : *Convivis-
ficavit nos Christo.* Nam Christus fuit, in quo faeta
fuit hæc reconciliatio, sicut scribitur ad Co-
lossenses⁴ : *In ipso complacuit omnem ple-
nitudinem inhabitare, et per eum reconci-
liare omnia in ipsum, pacificans (d) per san-
guinem crucis ejus, sive quæ in cælis, sive
quæ in terris sunt.* Salus vero hominis re-
parati tangitur in hoc, quod dicitur : *Cujus
gratia salvati estis*, etc. Cum enim merito
passionis Christi collata est efficacia sacra-
mentis, ut per ea infirmis detur gratia sa-
nativa, secundum illud ad Titum⁵ : *Secun-
dum misericordiam suam salvos nos fecit per
lavaerum regenerationis, et renovationis
Spiritus Sancti, quem effudit in nobis (e)*
abunde per Jesum Christum. De his quatuor
simul habetur ad Romanos in quodam loco (f),
ubi sic ait⁶ : *Commendat autem Deus cha-
ritatem suam in nobis;* ecce Auctor repara-
tionis : *Cum adhuc peccatores essemus;* ecce
lapsus reparabilis : *Christus pro nobis mor-
tuus est;* in quo persona notatur Reparato-
ris : *Multo magis justificati nunc per san-*

¹ Ephes., II, 4, 5. — ² Ioann., III, 16. — ³ Rom., V, 12.
— ⁴ Colos., I, 19, 20. — ⁵ Tit., III, 5, 6. — ⁶ Rom. V,
8, 9.

(a) Suppl. in. — (b) Suppl. homines. — (c) Cœl. edit.
Suppl. secundum. — (d) Cœl. edit. omnia : in ipsum pa-
acificans. — (e) Vulg. nos. — (f) Cœl. edit. verbo.

guinem ipsius, salvati (a) *erimus ab ira per ipsum; ecce salus hominis reparati.*

Divisio
totius li-
bri Sen-
tentia-
rum.

Et secundum hæc quatuor, quæ in prædicta auctoritate describuntur, quatuor sunt libri sententiarum. Nam in primo libro agitur de reparationis Auctore, utpote de beata Trinitate. In secundo vero agitur de persona reparabili, utpote de homine cadente a statu conditionis et innocentiae. In tertio agitur de persona Reparatoris, ntpote de Christo Deo et homine. In quarto vero agitur de hominis reparati salute, quæ quidem consistit in expiatione culpæ, et amotione omnis miseriæ. Et sic patet quomodo iste totalis liber versatur circa nostræ reparationis mysterium explicandum; specialiori tamen modo hoc speciat ad tertium librum, in quo manifestatur, qualiter convivificati sumus per Christum. Et hoc notat Apostolus in verbo predicto, cum dixit: *Convivificavit nos Christo; quia Deus vivificavit nos in Christo, cum Christo, per Christum, et secundum Christum.*

Primo ergo Dens convivificavit nos in Christo: quia in persona ejus mortalitatem nostram vitæ sociavit, secundum illud *Joannis*¹: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita et Filio dedit habere vitam in semetipso.* Si ergo vitam habet Filius in semetipso, dum sibi mortalitatem nostram assumpsit, nos immortali vitæ sociavit, ac per hoc in semetipso convivificavit. Convivificavit nos etiam cum Christo, dum ipse Christus, qui vita erat, inter mortales homines vixit, secundum illud quod dicitur in *Joanne*²: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidi- mus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vi-*

¹ *Joan.*, v, 26. — ² *1 Joan.*, 1, 1. — ³ *Bar.*, III, 38. — ⁴ *1 Petr.*, III, 18. — ⁵ *Ps.* xv, 11. — ⁶ *Philip.*, II, 7, 8, 9.

*te: et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annunciamus vobis vitam æternam: et sic dum*³ *in terris est visus, et cum hominibus conversatus est, Deus nos convivi- ficavit cum Christo, dum vivere nos fecit cum ipso.*

Convivificavit etiam nos per Christum, dum nos a morte eripuit per mortem ipsius, secundum illud primæ Petri capite tertio⁴: *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo.* Dum ergo Christus vitam suam pro nobis posuit, Deus per ipsum genus humanum mortuum vivificavit. Postremo secundum Christum nos vivificavit, dum ad ejus exemplum nos per viam vitæ direxit, juxta illud *Psalmi*⁵: *Notas mihi fecisti vias vitae. Notas nobis fecit vias vitae, dñm nobis fidem, et spem, et charitatem, et dona gratiarum distribuit, et mandata adjunxit, in quibus ipse Christus ambulavit, et in quibus consistit via vitae, per quam Christus nos docuit ambulare.* Deus ergo nos vivificavit secundum Christum, quia ad viam dirigit imitatores ipsius. De his quatuor simul habetur ad *Philippenses*⁶: *Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens; ecce primum, scilicet quod mortalitatemi nostram vitæ snæ univit: In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; ecce secundum, videlicet quod cum hominibus ut homo vixit: Humiliavit semetipsum usque ad mortem; ecce tertium, videlicet, quod per mortem suam nos a morte liberavit: Propter quod et Deus exaltavit illum; ecce quartum, quod videlicet post mortem multos habuit sequaces, et imitatores credentes in eum.*

(a) Vulg. *nunc sanctificati in sanguine ipsius, salvi.*

LIBER TERTIUS

DE INCARNATIONE VERBI,

ALIISQUE AD HOC SPECTANTIBUS.

DISTINCTIO I

DE INCARNATIONE VERBI, QUA FILIUS INCARNATUS EST, NON PATER, AUT SPIRITUS SANCTUS.

*Cum venit igitur plenitudo temporis, ut ait Apostolus¹, misit Deus filium suum, factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut in adoptionem filiorum Dei recipemur (a). Tempus autem plenitudinis dicitur tempus gratiae, quod ab adventu Salvatoris exordium sumpsit. Hoc est tempus miserendi, et annus beatitudinis, in quo *gratia et veritas per Jesum Christum facta est* : *gratia*, quia per charitatem impletur quod in lege praecepitur; *veritas*, quia per Christi adventum exhibetur atque perficitur humanae redemptionis sponsio facta ab antiquo. Filii ergo missio est ipsa incarnatione. Eo enim missus est, quod in forma hominis mundo visibilis apparuit, de quo supra³ sufficienter dictum est.*

De
uniue
natura
rum in
Christo
ex parte
personæ
assumeu
tis.

Diligenter vero annotandum est, quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, est incarnatus. Solus namque Filius hominem assumpsit. Quod utique congruo ordine atque alto Dei sapientia fecit consilio, ut Deus qui in sapientia sua mundum condiderat, secundum illud⁴: *Omnia in sapientia fecisti, Domine, quæ in cœlis sunt, et quæ in terris, restauraret in eadem.* Hæc est mulier evangelica⁵, quæ accendit lucernam, et drachmam decimam, quæ perdita fuerat, reperit: sapientia scilicet Patris, quæ testam humanæ infirmitatis lumine suæ divinitatis accedit, perditumque hominem reparavit, nomine regis et imagine insignitum. Ideo etiam Filius missus est, et non Pater, quia congruentius mitti debebat qui est ab alio, quam qui a nullo est. Filius autem a Patre est; Pater vero a nullo est. Ut enim ait Augustinus in libro *de Trinitate*⁷: « Non enim habet de quo sit. » Sieut ergo Pater genuit, Filius genitus est, ita congrue Pater misit, Filius missus est. Ab illo enim convenienter mittitur Dei Verbum, cuius est Verbum; ab illo mittitur, de quo natum est: mittitur, quod genitum est; Pater vero qui misit, a nullo est. Ideoque Pater missus non est, ne si mitteretur, ab alio esse putaretur. Missus est ergo prius Filius, quia a solo Patre est; deinde etiam Spiritus sanctus, qui est a Patre et Filio: sed Filius solus in carne missus est, non Spiritus sanctus, sicut nec Patre. Quod ideo factum est, ut qui erat in divinitate Dei filius, in humilitate fieret hominis

Quare
Filius
carnem
assump
sit, non
Pater,
vel Spi
ritus
sauctus.
Prima
ratio.

Secunda
ratio.

¹ Gal., iv, 4. — ² Joan., i, 17. — ³ Toto secundo libro. — ⁴ Ps. ciii, 24. — ⁵ Ephes., i, 10. — ⁶ Luc., xv, 9.

— ⁷ Aug., *de Trin.*, lib. IV, c. xx, n. 28.

(a) *Vulg.* adoptionem filiorum recipemus.

SENTENTIARUM LIB. III.

Tertia
ratio.] filius. Non Pater, vel Spiritus sanctus carnem induit, ne alius in divinitate esset filius, alius in humanitate; et ne idem esset pater et filius, si Deus Pater de homine nascetur. Unde Augustinus¹ *de Ecclesiasticis Dogmatibus*: « Non Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, nt qui erat in divinitate Dei filius, ipse fieret in homine hominis filius, ne filii nomen ad alterum transiret, qui non esset aeterna nativitate filius. Dei ergo filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascedo haberet, nt esset verus Deus et verus homo unus filius. Non ergo duos Christos, neque duos filios, sed Deum et hominem unum filium, quem propterea et unigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis, sicut ei naturae veritas contulit, non confusis naturis neque mixtis, sicut Timotheani volunt, sed societate unitis. Ecce habes quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumpserit.

Utrum
Pater vel
Spiritus
sanctus
potuerit
incarnari, vel
possit. Si vero queritur utrum Pater vel Spiritus sanctus incarnari potuerit, vel etiam modo possit, sane responderi posset, et potuisse olim, et posse nunc carnem sumere et hominem fieri tam Patrem, quam Spiritum sanctum: sicut enim Filius homo factus est, ita Pater vel Spiritus sanctus potuit, et potest.

Au
Filius, qui
tantum
carnem
accepit,
aliquid
fecerit
quod non
Pater,
vel Spi
ritus
sanctus. Sed forte aliqui dicent: Cum indivisa sint opera Trinitatis, si Filius carnem assumpsit, tunc Pater et Spiritus sanctus; quia si Filius carnem assumpsit, nec hoc fecit Pater, vel Spiritus sanctus, non omne quod facit Filius, facit et Pater, et Spiritus sanctus: at « omnia simul Pater et Filius et amborum Spiritus pariter et concorditer operantur² ». Ad quod dicimus, quia nihil operatur Filius sine Patre et Spiritu sancto, sed una est horum trium operatio indivisa et indissimilis; et tamen Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumpsit. Ipsam tamen carnis assumptionem Trinitas operata est, sicut Augustinus³ dicit in libro *de Fide ad Petrum*: « Reconciiliati sumus per solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum deitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit, per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit. » Trinitas ergo carnis assumptionem fecit, sed Verbo, non Patri vel Spiritui sancto. Si enim Pater sibi, et Filius sibi, vel Pater Filio, et Filius Patri carnis assumptionem operatus esset, jam non eadem esset operatio utriusque, sed divisa. Sed sicut inseparabilis et indivisa est unitas substantiae trium, ut ait Augustinus⁴ in libro *de Trinitate*, ita et operatio; non tamen eamdem Trinitatem natam de Virgine, crucifixam, et sepultam catholici tractatores docuerunt, sed tantummodo Filium; nec eamdem Trinitatem in specie columbae⁵ descendisse super Jesum, sed tantum Spiritum sanctum; nec eamdem dixisse de celo⁶: *Tu es Filius meus*; sed tantum Patris vocem fuisse ad Filium factam, quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita et inseparabiliter operentur. Haec etiam mea fides est, quoniam quidem haec est catholica fides. Licet ergo solus Filius carnem assumpserit, ipsam tamen incarnationem cum Patre et Spiritu sancto operatus est.

¹ Imo Gennad., *de Eccles. Dogm.*, c. n.—² Aug., *de Trin.*, lib. XIII, c. n.—³ Imo Fulgent., *de Fide ad Petr.*, c. n, n. 23.—⁴ Aug., *de Trin.*, lib. I, c. IV, n. 7, quoad sensum.—⁵ Matth.. III, 16.—⁶ Marc., I, 11.

EXPOSITIO TEXTUS.

Cum venit igitur plenitudo temporis, etc.

DIVISIO.

Cum intendat determinare Magister, qualiter nos Deus Christo convivificavit, liber iste dividi habet in quatuor partes, secundum quatuor quæ prædicta sunt : in quarum prima Magister determinat de unione naturarum in Christo, per quam dicimur convivificari in Christo; in secunda vero determinat, qualiter se nostris infirmitatibus conformavit, ex quo dicimur convivificari Christo; et incipit hæc secunda pars infra¹ : *Solet etiam quæri, utrum alium hominem, vel aliunde*, etc. In tertia vero determinat, qualiter per mortem suam nos a morte liberavit, ex quo nos dicimur vivificari per Christum, infra² : *Nunc ergo quæramus quomodo per mortem ipsius*, etc. In quarta vero et ultima, determinat qualiter habitus virtutum in Christo fuerunt, et qualiter esse debeant in ejus imitatoribus, ex quo dicitur, quod Deus secundum Christum nos vivificavit, infra³ : *Cum vero supra habitum sit Christum*, etc. Vel aliter, quoniam in hoc libro agitur qualiter Deus nos convivificavit Christo, et Christus nos vivificavit assumendo vitam nostræ naturæ, et participando nobis vitam gratiæ; ideo liber iste habet partes duas : in prima agitur de vita, quam pro nobis Christus assumpsit; in secunda vero de vita, quam nobis contulit, infra⁴ : *Cum vero supra habitum sit*, etc., ubi agitur de virtutibus, douis, et præceptis. Prima pars habet duas, in quarum prima determinat Magister de incarnatione Verbi, sive de vitæ nostræ assumptione facta a Verbo in se, sive absolute; in secunda vero, prout ordinatur ad nostram redemptionem, infra⁵ : *Solet etiam quæri, utrum alium hominem*, etc. Prima pars, ubi Magister determinat de unione naturarum in Christo, dividitur in

tres partes : in prima ostendit Magister, quod in Christo fuit unio naturarum diversarum; in secunda vero ostendit uniendi et assumendi modum, infra⁶ : *Præterea inquire oportet*; in tertia vero, qualiter per illam unionem fiat communicatio idiomatum et proprietatum, infra⁷ : *Post prædicta inquire debet*, etc. Prima pars dividitur in duas : in prima agitur de unione naturarum; in secunda, de Christi conceptione, infra⁸ : *Quæritur etiam de carne Verbi*, etc. Prima pars dividitur in duas partes : in prima determinat de unione naturarum in Christo ex parte personæ assumentis; in secunda, ex parte naturæ assumptæ, infra⁹ : *Et quia in homine tota humana natura*, etc. Prima pars, quæ tenet præsentem distinctionem, dividitur in tres partes : in prima ostendit Magister incarnationem factam esse in persona Filii, auctoritate Apostoli; in secunda inquirit ejus rationem, ibi : *Diligenter vero annotandum est*, etc. In tertia vero movet dubitationem, ibi : *Si vero quæritur, utrum Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus*, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera.

DUB. I.

Cum venit igitur.

Quæritur de verbo Apostoli, quo (a) dieitur : *At ubi venit plenitudo temporis*, etc. Contra : Videtur, quod non fuerit plenitudo temporis in adventu Filii Dei¹⁰ : *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus*. Sed plenitudo evacuat, quod ex parte est : ergo videtur quod plenitudo temporis nondum supervenerit. Item, de sagena¹¹, *quam cum impleta...*, Glossa : « In fine mundi. » Ergo non videtur quod ante finem mundi sit temporis plenitudo.

Resp. Dicendum quod tempus incarnationis dieitur tempus plenitudinis multiplici de causa. Prima, quia Deus implevit, quod præ-

¹ Dist. xii. — ² Dist. xix. — ³ Dist. xxiii. — ⁴ Dist. xxviii. — ⁵ Dist. xii. — ⁶ Dist. v. — ⁷ Dist. viii. — ⁸ Dist. v.

— ⁹ Dist. ii. — ¹⁰ 1 Cor., XIII, 9. — ¹¹ Matth., XIII, 48. — ¹² Gloss. interlin. in hunc locum. — (a) Cœl. edit. quod.

tinierat. Unde, super illud¹: *At ubi venit plenitudo temporis*, Glossa: « Completum est tempus, quod præfinierat Pater, quando mitteret Filium suum. » Alia ratio est propter impletionem promissionis, quia ille nobis datus est, qui fuerat repromissus. Unde, super²: *Plenum gratiæ et veritatis*, Glossa: « Quoad impletionem promissorum. » Tertia ratio est quantum ad completionem figurarum, quia in Christi adventu figurae illæ, quæ erant in Veteri Testamento, impletæ sunt veritate³: *Non veni legem solvere, sed adimplere*. Quarta ratio est propter plenitudinem gratiæ, quæ fuit in Christo, quæ fuit principium omnium plenitudinum. Unde⁴: *In Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Quinta ratio, propter plenitudinem generationis; quia, enī sit quadruplex modus generationis: prima quidem nec de viro, nec de muliere, sed de terra; secunda, mulieris de solo viro; tertia vero, prolis de viro et muliere; quarta vero, viri de sola muliere: ista quarta est consummata in Christi incarnatione. Sexta vero ratio est, quia tempus incarnationis est tempus sextæ ætatis, in qua quidem est plenitudo et perfectio, ut, sicut mundus in sexto die est consummatus, sic in sexta ætate sit reparatus: ita quod prima ætas fuit ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad Moysen; quarta, a Moyse usque ad David; quinta, a David usque ad Christum; sexta, a Christo usque ad finem. Iliis ergo sex rationibus dicitur tempus incarnationis tempus plenitudinis.

Ad illud ergo in contrarium, quod non est plenitudo usque ad gloriam, dicendum quod est plenitudo gratiæ, et plenitudo gloriæ: et illæ duæ rationes procedunt de plenitudine gloriæ; auctoritas autem Apostoli intelligitur de plenitudine gratiæ. Propter quod notanda est quædam distinctio de ple-

¹ Gal., iv, 4. — ² Joan., i, 14. — ³ Matth., v, 17. — ⁴ Coloss. ii, 9. — ⁵ Gen., ii, 2. — ⁶ Ps. xxiv, 1. —

(a) Vulg. *Ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur.*

nitudine: quod quædam est plenitudo naturæ, quædam gratiæ, quædam gloriæ. Plenitudo naturæ in duplice est differentia: prima quantum ad rem in conditione, de qua⁷: *Complevit Deus dic sexto opus suum*; secunda quantum ad rerum multiplicacionem, de qua⁸: *Domini est terra, et plenitudo ejus*. Similiter et plenitudo gratiæ duplex est: quædam in capite, et de hac⁹: *Plenum gratiæ et veritatis*; quædam in membris, et de hac¹⁰: *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*; et¹¹: *Proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum*, etc. Similiter plenitudo gloriæ duplex est: vel quantum ad numerum electorum, de hac¹²: *Sustinete (a) modicum tempus, donec impleatur*, etc.; aut quantum ad perceptionem æternorum bonorum¹³: *In plenitudine sanctorum detentio mea*.

DUB. II.

Factum ex muliere.

Contra: In Symbolo legitur: *Genitum, non factum*, etc. Item, si de muliere factus est, non videtur quod mulier sit ejus mater, sed solum materia: propter quid ergo magis dicit *factum, quam genitum?*

Resp. Dicendum quod Christus secundum naturam divinam ita est genitus, quod non factus, quia non est creatura; secundum humanam vero, ita est genitus, quod factus, quia conceptus fuit a virginе, faciente divina virtute. Qualis autem virginis fuerit virtus, hoc melius manifestabitur loco suo¹⁴: per hoc autem quod dictum est, patet responsio ad objecta.

DUB. III.

Factum sub lege.

Contra, quia dicitur¹⁵: *Justo non est lex posita*: si ergo Christus justissimus erat,

⁷ Joan., i, 14. — ⁸ Act., ii, 4. — ⁹ Ephes., i, 10. — ¹⁰ Apoc., vi, 11. — ¹¹ Eccli., xxiv, 36. — ¹² Infra, dist. iv, art. ii, q. 1, 2, 3, 4. — ¹³ 1 Tim., i, 9.

videtur, etc. Item : Christus non tenebatur implere mandata legis . ergo non videtur, quod sub lege esset factus.

Resp. Dicendum quod esse sub lege , diciatur tribus modis : vel quantum ad causam, vel quantum ad observationem , vel quantum ad motivum. Quantum ad causam sunt illi, qui nati sunt sub peccato ; quantum ad observationem sunt isti, qui legem observant; quantum ad motivum sunt illi, qui timore serviunt. Christus ergo non fuit sub lege quantum ad causam , vel quantum ad motivum , sed solum quantum ad observationem : aliter tamen , quam alii homines ; quia esse sub lege quantum ad observationem potest esse duplenter : vel quantum ad obedientiam obligatoriam, vel quantum ad obedientiam spontaneam. Et primo modo sunt homines ; secundo modo fuit Christus, qui se mera liberalitate legali observantiae, ut exemplum daret veri obedientis, subdidit. Et sic patet responsio ad objecta.

DUB. IV.

In specie columbae descendisse , supple Spiritum sanctum.

Sed contra : Tota columba illa , et quid in ea erat, erat simul a Patre et Filio : ergo videtur quod tota Trinitas in illa columba descenderet, sicut descendebat Spiritus sanctus. Item, nunquam descendit Spiritus sanctus in hominem , quin descendat simul Pater et Filius : ergo videtur quod nec in columba.

Resp. Dicendum quod in columba illa non erat aliter Spiritus sanctus , quam Pater et Filius, nec aliter operabatur : sed tamen solus in ea significabatur, quia significatio relationem dicit, sicut incarnatio : ideo solus poterat in ea significari , quamvis non solus

¹ Dist. xvi. — ² Cf. Alexand. Alensis, p. III , q. II , membr. 2; S. Thom., p. III, q. II , art. 3; et III Sent., dist. 1, q. 1, art. 1; et Quodl. III, art. 8; Scotus, III Sent., dist. 1, q. 1; Ægid. Rom., III Sent., dist. 1, q. 1; Ri-

(a) Cœl. edit. hic add. et quod impossibile est uniri. Hoc redundare videtur.

in ea possit operari. Et sic patet quod exemplum Magistri est rectum et idoneum : sed hoc magis declaratum est in primo libro ¹ de Missione Spiritus sancti.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam vero hujus partis incidit hic quæstio circa incarnationem quantum ad duos articulos : primo quæritur de incarnatione quantum ad unionis possibilitatem ; secundo quæritur de incarnatione quantum ad unionis congruitatem. Circa primum quæruntur quatror : primo quæritur utrum divina natura potuerit uniri cum humana natura; secundo quæritur utrum una persona potuerit uniri sine alia ; tertio queritur utrum una persona potuerit uniri simul cum alia ; quarto quæritur utrum quælibet trium personarum potuerit incarnari per seipsum.

QUÆSTIO I.

An possibile fuerit naturam divinam uniri humanæ².

Utrum divina natura potuerit uniri cum ^{ad opp.} humana natura ; et quod non , videtur. Uniri est pati , sicut unire est agere : (a) sed divinam naturam impossibile est eam pati : ergo impossibile est cum alia natura uniri.

2. Item quæcumque uniuntur ad iuvicem, aliquo modo componuntur : ergo quod impossibile est alteri componi , impossibile est alteri uniri : sed divinam naturam impossibile est alteri componi , eum sit simplicissima et perfectissima : ergo, etc.

3. Item omne unibile , et non unitum, est ad actum et complementum unionis possibile : omne autem possibile ad actum et complementum est mutabile et imperfectum : sed in Deo nulla potest esse mutatio , nulla

chardus, III Sent., dist. 1, q. 1; Durandus, III Sent., dist. 1, q. 1; Franciscus de Mayr., III Sent., dist. 1, q. 4; Rub. Olkhot, III Sent., q. unica; Thom. Argent., III Sent., dist. 1, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. 1, q. 1; Gab. Biel, III Sent., dist. 1, q. 1, art. 2.

imperfectio : ergo nulla temporalis unio.

4. Item quaecumque sunt unibilia, sunt ad invicem proportionabilia, quoniam inter illa nulla est unio, inter quae nulla eadit proportio : sed Dei, qui infinitus est, ad creaturam, quae finita est, nulla eadit proportio : ergo nulla potest esse illarum naturarum conjunctio.

5. Item plus distat Creator a creature, quam distant duo opposita, pro eo quod ¹ omnia opposita communicant in aliquo genere, proximo vel remoto. Deus autem, et creatura, nullum genus commune participant; ergo facilius est unire aliqua opposita, quam sit unire divinam naturam cum humana. Et Deus non potest facere quod idem sit homo et asinus, vel quod idem sit album et nigrum, aut certe quod idem sit et non sit : ergo non potest facere quod idem sit homo et Dens.

Fundam. Sed contra : Plus potest Deus facere, quam potest homo dicere, juxta illud ² : *Non erit impossibile apud Deum omne verbum* : si ergo homo potest illud credere et dicere, quod Deus sit humanitati nostræ unitus, videtur quod hoc non sit impossibile apud Deum.

Item plus potest Deus facere, quam nos petere, juxta illud ³ : *Deus qui potest facere superabundanter, quam petimus, aut intelligimus.* Sed homo potuit petere Filium Dei incarnari : ergo Verbum Dei fieri carnem, vel incarnari, non fuit Deo impossibile.

Item, quando duo sic se habent, quod unum est materiale respectu alterius, et illi conforme, possibile est uniri unum alteri : sed anima plus habet de possibiliitate respectu Dei, quam habeat corpus respectu animæ ; plus etiam habet de ratione conformitatis, cum anima sit substantia spiritualis, et imago Dei : ergo si Deus animam potuit uniri corpori, videtur quod similiter possit substantiam humanam uniri sibi.

¹ Arist., *Physic*, lib. V, cont. 8. — ² Luc., I, 37. — ³ Ephes., III, 20.

Item omne quod est alteri maxime intimum et amabile, est ei unibile unione maxima : sed Deus est animæ intimus et amabilissimus : ergo videtur quod substantia rationali perfecte uniri possit spiritus in-creatus.

Item si divina natura non potest sibi unire humanam, aut hoc est propter impedimentum ex parte naturæ suæ, aut ex parte creature. Si propter impedimentum ex parte naturæ suæ, ergo cum illud sit opus perfectissimum et nobilissimum, videtur quod divina natura non sit consona omnimodæ perfectioni et nobilitati; si propter impedimentum ex parte creaturæ, ergo videtur quod creatura non sit in perfecta obedientia respectu Creatoris : hoc autem derogat divinæ omnipotentiae : ergo impossibile est quod respectu talis unionis interveniat impedimentum ex parte aliqua : et si hoc, restat quod Deus potuit creaturam rationalem sibi unire.

CONCLUSIO.

Divinam naturam uniri cum humana, non fuit impossibile ; nec aliquam in ea talis unio imperfectionem implicat, cum natura humana ab ipsa divina, et a divino supposito pendeat.

Resp. ad arg. Dieendum quod absque dubio possibile fuit naturam humanam uniri divinæ in persona Filii. Ratio autem hujus est ista : quia omnia illa attribuenda sunt divinæ potentiae, quae sibi non derogant : et talia sunt, quæ possibile est posse. Divinam autem naturam humanæ uniri in unitatem personæ non est aliud, quam divinam personam, quæ ab æterno fuit hypostasis respectu divinæ naturæ, esse hypostasim respectu humanæ naturæ in tempore : hoc autem non dicit aliquam imperfectionem, sed potius dignitatem et nobilitatem. Sicut enim, eum Deus ab æterno sit bonus, in nullo sit derogatio bonitati suæ, dum est causa bonitatis creatæ in tempore, quamvis bonitas creata longe sit inferior bonitate in-creata ; sic

cum persona Filii Dei sit hypostasis intellectualis, et spiritualis, et increata ab æterno, in nullo derogat ei si sit hypostasis rationalis naturæ creatæ in tempore. Et quemadmodum Deus de non creante fit creans in actu absque sui aliqua mutatione vel innovatione, sed solum facta immutatione ex parte naturæ creatæ; sic persona Filii Dei, quæ non erat hypostasis humanæ naturæ in actu, habet ejus esse hypostasis absque aliqua sui mutatione vel innovatione, sola facta mutatione ex parte naturæ assumptæ. Et quemadmodum Deus, qui est in creatura per essentiam, præsentiam et potentiam, in nullo dependet ab ipsa, sed potius dependet ab ipso creatura tanquam a causa conservante et sustentante; sic Deus, cum est in creatura rationali per unionem, non dependet ex ipsa, sed potius e converso rationalis creatura dependet ex hypostasi divina, et habet sustentificari in illa, sicut natura sustentatur in persona. Et sic patet, quod unio divinæ naturæ cum humana in nullo derogat nobilitati divinæ: et ideo cum omnia attribuenda sint Deo, quæ non derogant omnipotentiae ejus, indubitanter ponendum est ejus incarnationis mysterium esse Deo possibile. Propter quod dixit Angelus ad Mariam in ejus primordio aperiens incarnationis mysterium¹: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*. Unde et concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, quod uniri est pati, dicendum quod, sicut dicit Priscianus, quædam sunt verba, quæ in voce activa significant passionem; et quædam sunt verba, quæ in voce passiva significant actionem: et hoc modo intelligendum est, cum dicitur divinam naturam humanæ uniri, non quod divina natura aliquid patiatur, sed quod ipsa divina natura humanam naturam unit sibi in propriam personam, sive hypostasim. Posset etiam aliter dici, quod sicut generare et

generari non signant in divinis actionem vel passionem, sed relationem: sic etiam *uniri* dictum de divina natura, vel persona, non dieit actionem aliquam, sed relationem potius: quæ quidem relatio dicit dependentiā solum in natura creatæ, sicut haberi potest ex his, quæ in primo libro² determinata sunt, cum agebatur de divinis nominibus, quæ dicunt respectum ad creaturam.

2. Ad illud quod objicitur: « Quæ uniuertur, componuntur; » dicendum quod etsi proprie accipiatur verbum *componendi*, etiam plus est unio, quam compositio. Unio enim dieit conjunctionem duorum in tertio, sive uniantur ad constitutionem tertii, sive non; compositio vero dieit conjunctionem aliquorum, ita quod veniunt ad constitutionem tertii: et omne tale aliquo modo est materiale respectu alterius. Et ideo compositione semper importat imperfectionem in componentibus, unio vero non: et propterea non sequitur, quod si divina natura non potest alteri componi, quod non potest alteri uniri.

3. Sed ad illud quod objicitur, quod omne unibile non unitum est ad complementum unionis possibile, dicendum quod illud verum est de illo unibili, quod habet perduci ad actum unionis per aliquod acquisitum in ipso: de illo autem quod est unibile solum per aliud acquisitum in altero, non habet veritatem: et hoc modo est unibilis divina natura humanæ naturæ per mutationem factam in creatura: et ideo ex hoc non sequitur, quod aliqua sit possibilitas imperfectionis, vel mutationis, in hac unione ex parte divinæ naturæ, sed solum ex parte naturæ creatæ. Et ratio illius est, quia unio dicit relationem: relatio vero introduci habet in esse per mutationem factam in uno extremitate, altero omnino immobili permanente; sicut patet: si ego sim albus, et generetur alius qui sit albus, statim incipit mihi esse similis nulla in me facta mutatione, sed solum in ipso; simile exemplum ponit Boe-

¹ *Luc.*, 1, 37. — ² *Dist. xxx.*

tius¹ de dextro et sinistro : sic intelligendum est in proposito. Et potest etiam hujus simile inveniri in unione radii et crystalli : si enim crystallus superinducatur radio jam dominum illuminanti , crystallus illuminari dicitur , et a radio pertransiri , et ei copulari absque mutatione facta ex parte radii , sed solum ex parte crystalli : sic suo modo , sed longe spiritualius , intelligendum est in natura assumpta , et persona Verbi.

4. Ad illud ergo quod opponitur , quod omne unibile est proportionabile ; dicendum quod verum est , si intelligatur de proportione quae attenditur in convenientia ordinis : si autem intelligatur de proportione quae est in commensuratione quantitatis , veritatem non habet , pro eo quod , si aqua maris infinita esset , adhuc posset spongia immergi , sicut nunc immergetur , et uniri : et ideo sufficit ad unionem proportio quae surgit ex convenientia ordinis : et talis est convenientia quae est inter creaturam rationalem et Deum , pro eo quod natura rationalis , eo ipso quod est imago Dei , nata est ordinari ad ipsum immediate , sicut in primo et secundo² libro fuit ostensum.

5. Ad illud quod objicitur , quod major est convenientia oppositorum , quam sit Dei ad creaturam , et ita quod magis sunt unibilia ; dicendum quod , etsi major sit convenientia propter alicujus communis participationem , nunquam tamen ita est convenientia secundum possibilitatem , et ordinem unius ad alterum ; quod unum oppositum non habet ordinari ad suum oppositum sicut ad causam et complementum , sicut creatura rationalis habet ordinari ad Deum . Convenientia autem in participatione alicujus communis non facit aliqua esse unibilia , nisi sit aliqua convenientia secundum rationem inclinacionis et ordinis , sicut patet : magis enim est

anima unibilis corpori , quam sit una anima unibilis alteri ; et sicut non tenet illud argumentum : « Anima non potest alteri animæ uniri : ergo nec potest corpori uniri : » sic nec illud argumentum concludit : « Oppositorum non potest uniri opposito : ergo creatura non potest uniri Deo . »

QUÆSTIO II.

An una persona uniri possit humanæ naturæ sine altera³.

Utrum una persona possit uniri sine altera. Et quod non , videtur : Primo per Damaseenum⁴ , qui dicit quod in divinis omnia sunt nnum præter ingenerationem , generationem , et processionem : sed incarnatio non est aliquid horum : ergo si incarnari convenit uni personæ , necesse est quod conveniat alteri.

2. Item⁵ opera Trinitatis sunt indivisa : ergo opus quod convenit uni personæ , necesse est quod conveniat alteri : ergo si incarnatio est opus Dei , impossibile est quod conveniat uni personæ sine altera.

3. Item incarnatio est opus *recreationis* , sicut hominis formatio fuit opus *creationis* : sed impossibile est hominem ita (*a*) formari ab una persona , quod non ab alia : ergo una persona non potest incarnari sine alia.

4. Item perfectiori modo est Deus in aliquo quando est per unionem , quam cum est per gratiam inhabitantem : sed impossibile est unam personam inhabitare in aliquo per gratiam (*b*) sine alia : ergo impossibile est unam personam ita (*a*) uniri carni , quod non uniatur et alia.

5. Item impossibile est Filium venire in mentem , quin simul veniat cum eo et Pater et Spiritus sanctus , sicut dicitur⁶ : *Ad eum*

¹ Boet. , *An Trinitas sit unus Deus vel tres Dii* , circa finem . — Lib. I , dist. I et III ; lib. II , dist. XVI . — ³ Cf. Alex. Aleensis , p. III , q. II , membr. 4 ; S. Thom. , p. III , q. III , art. 4 ; et III Sent. , dist. I , q. II , art. 1 ; Egid. (*a*) Cœt. edit. deest ita . — (*b*) Cœt. edit. deest per gratiam .

Rom. , III Sent. , dist. I , q. III ; Richardus , III Sent. , dist. I , q. II ; Petrus de Tarantas. , III Sent. , dist. I , q. II ; Thom. Arg. , III Sent. , dist. I , q. 2 , art. 2 ; Stephanus Brulif. , III Sent. , dist. I , q. II . — ⁴ Joan. Damasc. , *de Orthod. fid.* , lib. I , c. XI . — ⁵ Aug. , *de Trin.* , lib. I , c. IV et VI . — ⁶ Joan. , XIV , 23 .